
Rio de Janeiro , 25 de Julho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIII | Nº 3183 

 

                                              www.diariomunicipal.com.br/aemerj            4 

. 
  
Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2022. 
  
RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Pauline dos Santos Silva 

Código Identificador:E6A0A4AE 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 1.075/GP/2022 
 
Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 
  
RESOLVE: 
  
Artigo 1º - Designar, os servidores abaixo relacionados, 
responsáveis pela fiscalização de contratos dos processos de 
aquisição de bens de consumo, bens permanentes e prestação de 
serviços da Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos retroativos à 
01/07/2022. 
  
Gabriella Sarruf Abreu – matrícula 3278; 
Maria Fernanda Pires Natal – matrícula 5794; 
  
Artigo 2º - A designação referida no artigo antecedente, ocorrerá sem 
ônus para a Administração Municipal. 
  
Artigo 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2022. 
  
RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Pauline dos Santos Silva 

Código Identificador:272297AE 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 1.076/GP/2022 
 
Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 
  
RESOLVE: 
  
Artigo 1º - Exonerar Alan Figueira Barboza, matrícula 5250, do 
Cargo em Comissão de Diretor da Divisão de Indústria e 
Comércio, DAS II, lotado da Secretaria Municipal de Governo, 
Indústria, Comércio e Gestão de Convênios, conforme Lei n.º 477 de 
05 de janeiro de 2011, com efeitos retroativos à 01/07/2022. 
  
Artigo 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2022. 
  
RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Pauline dos Santos Silva 

Código Identificador:BA5CC2B8 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 1.077/GP/2022 
 
Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 
  
RESOLVE: 

 Artigo 1º - Nomear, Alan Figueira Barboza, matrícula 5250, para 
o Cargo em Comissão de Assessor especial II, AE. II, do Gabinete 
do Prefeito, conforme Lei n.º 477 de 05 de janeiro de 2011 e Lei nº 
550 de 03 de julho de 2013, devendo o mesmo exercer suas funções 
na Secretaria Municipal de Governo, Indústria, Comércio e Gestão de 
Convênios, com efeitos retroativos à 01/07/2022. 
  
Artigo 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2022. 
  
RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Pauline dos Santos Silva 

Código Identificador:E7C9DF80 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 1.078/GP/2022 
 
Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 
  
RESOLVE: 
  
Artigo 1º - Designar Alan Figueira Barboza, matrícula 5250, para 
responder pelo cargo de Diretor da Divisão de Indústria e 
Comércio, lotado na Secretaria Municipal de Governo, Indústria 
Comércio e Gestão de Convênios, conforme Lei nº 477 de 05 de 
janeiro de 2011, com efeitos retroativos à 01/07/2022. 
  
Artigo 2º - A designação referida no artigo antecedente, ocorrerá sem 
ônus para a Administração Municipal. 
  
Artigo 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2022. 
  
RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pauline dos Santos Silva 

Código Identificador:9449BBB3 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 1.080/GP/2022 
 
Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 
  
RESOLVE: 
  
Artigo 1º - Nomear, Joelson Rebelo da Silva, para o Cargo em 
Comissão de Diretor da Divisão de Melhoramento Genético, DAS 
II, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, conforme Lei n.º 
477 de 05 de janeiro de 2011, com efeitos retroativos à 01/07/2022. 
  
Artigo 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2022. 
  
RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pauline dos Santos Silva 

Código Identificador:160E6DFB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 067/2022 
 
PROCESSO Nº 0059/2022 FMS 
TROMADA DE PREÇOS 001/2022 FMS. 



Rio de Janeiro , 25 de Julho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIII | Nº 3183 

 

                                              www.diariomunicipal.com.br/aemerj            5 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ – PMA e 
GILBER JOSÉ DE PAULA - ME 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA 
DA PARTE ELÉTRICA DO HOSPITAL MUNICIPAL 
AUGUSTINHO GESUALD BLANC. 
PRAZO: 12 (doze) meses 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 23, II, “b” da Lei 8.666/93. 
DATA: 28/06/2022. 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:982549DC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 068/2022 
 
PROCESSO Nº 0025/2022 FMAS 
PREGAO PRESENCIAL Nº 007/2022- FMAS. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ – PMA e 
CHOPERIA RESTAURANTE E LANCHONETE CHJ APERIBÉ 
LTDA, 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PÃES, 
BOLOS...) PARA ATENDER AO ÓRGÃO DE GESTÃO, 
SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE APERIBÉ”. 
PRAZO: 12 (doze) meses 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 1º da Lei 10.520/02 
DATA: 06/07/2022 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:88EBCC48 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 069/2022 
 
PROCESSO Nº 0105/2022-PMA 
PREGAO PRESENCIAL 020/2022-PMA. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ – PMA e 
SERGIO SILVA DE SOUZA 809.848.516-15. 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE TELHA METÁLICA E BARRA 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS” 
PRAZO: Ano de 2022 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 1º da Lei 10.520/02 
DATA: 13/07/2022. 
  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:4DA94E87 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 070/2022 
 
PROCESSO Nº 0104/2022-PMA 
PREGAO PRESENCIAL 021/2022-PMA. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ – PMA e 
ARTEK ARTERFATOS DE CONCRETO E MATERIAIS LTDA 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MANILHAS PARA REALIZAÇÃO 
DE DIVERSOS REPAROS E MANUTENÇÃO NAS REDES DE 
ÁGUA E ESGOTO”. 
PRAZO: 12 MESES 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 1º da Lei 10.520/02 
DATA: 14/07/2022. 
  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:07991AD2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 071/2022 
 
PROCESSO Nº 0104/2022-PMA 
PREGAO PRESENCIAL 021/2022-PMA. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ – PMA e 
MALUFE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA 

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MANILHAS PARA REALIZAÇÃO 
DE DIVERSOS REPAROS E MANUTENÇÃO NAS REDES DE 
ÁGUA E ESGOTO”. 
PRAZO: 12 MESES 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 1º da Lei 10.520/02 
DATA: 14/07/2022.  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:66AA1405 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
EXTRATO DO CONTRATO N. 065/2022 

 
Processo nº 0115/2022 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 - PMA 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ – PMA e 
VBCONTE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
REDE DE CAPTAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS NO BAIRRO 
SERRINHA, RECURSO ORIUNDOS DE CONVÊNIO ASSINADO 
ENTRE ESTA MUNICIPALIDADE E A SECRETARIA DE 
ESTADO DAS CIDADES – SECID” 
Valor: R$ 348.167,37 (trezentos e quarenta e oito mil cento e 
sessenta e sete reais e trinta e sete centavos) 
Prazo: 12 (doze) meses 
Fundamentação Legal: art. 23, I, “b” da Lei 8.666/93 
Data: 28/06/2022 
  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:E3D2CC7E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
EXTRATO DO CONTRATO N. 066/2022 

 
Processo nº 0077/2022 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022 - PMA 
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE APERIBÉ/RJ – FMS 
e GILBER JOSÉ DE PAULA - ME 
Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL AUGUSTINHO 
GESUALD BLANC, RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO 
SEDIADO ENTRE ESTA MUNICIPALIDADE E A SECRETARIA 
DE ESTADO DAS CIDADES - SECID” 
Valor: R$ 837.374,81 (oitocentos e trinta e sete mil, trezentos e 
setenta e quatro reais e oitenta e um centavos) 
Prazo: 12 (doze) meses 
Fundamentação Legal: art. 23, I, “b” da Lei 8.666/93 
Data: 28/06/2022 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:E1FA5897 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 372/2022 
 
BPROCESSO LICITATÓRIO Nº: 0341/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 014/2022 - Menor Preço POR ITEM 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a 
realização de exames ambulatoriais e Hospitalares de alta e 
media complexidade , justifica-se pela necessidade de suprir a 
demanda municipal do Hospital Antônio Carlos da Silva 
Monnerat e demais Unidades de Saúde das condições mínimas 
necessárias para realização de atendimentos a população do 
município de Duas Barras – RJ, com fornecimento regular no 
período de 12 meses após a publicação da respectiva ARP, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde/FMS, de acordo com as 
condições e especificações contidas no Anexo I (Termo de 
Referência) e Anexo II (Proposta de Preços), partes integrantes 
deste Edital. 


